ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2023

Assunto: Solicita ao Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba, a instalação de um
Posto Policial no Mercado Público de Bayeux.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 112 c/c 117 do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas
moradoras e moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados
pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar ao Comandante Geral da
Polícia Militar, Coronel Sérgio Fonseca de Souza o requerimento em tela, em que solicita a
instalação de um Posto Policial no Mercado Público de Bayeux.

JUSTIFICATIVA

 Através desse Requerimento Legislativo solicitamos ao Comandante Geral da Polícia

Militar da Paraíba, que seja viabilizada a instalação de um Posto Policial no Mercado
Público de Bayeux. Esta é uma reivindicação que nos foi passada através da nossa Ouvidoria
Popular, feita pelo os moradores e que merece total atenção por se tratar de interesse
público.

             Tem o objetivo prover a segurança da população como um todo, não somente os
moradores desta região serão beneficiados, mas também todas as pessoas que ali transitam.
Sendo assim tal solicitação faz-se necessário tendo em vista que a segurança é um direito
resguardado a todo cidadão, bem como reduzir os índices de criminalidade.

       Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a
demanda apresentada, bem como, da aprovação dos pares.

                                                                                                 João Pessoa, 20 de outubro de 2023.

                                                 DEPUTADO ESTADUAL - SD

7.987